vſq̄ in vltimā ſolitudine ſolitariū pſequāt̄  
et niſi p̄tinaci ſtudio expurgati liniri p̄nt et  
quocūq̄ cōponat ſe anim⁹ erit. ⁊ in q̄cung⁹  
ſolitudine ſecretū ſilentiū cordis eſe non  
patiē. cui q̄ maiore inelle pſuetudinis vſū.  
eo nequioz ⁊ rebellioz inuenitur. Ergo in-  
troſlus h̄o igrediēs potētias aie et malo  
pſuetudis vſu depūatas. ⁊ ad h̄ terrena ap-  
petēda pelliſme inclinatas. rōnem q̄ data ē  
homini vt deū cognoscat inuenit obtene-  
brata. voluntatē q̄ eſt homini data vt in co-  
gnito ⁊ amato dulciter requeſeret inuenit  
inſtabile ⁊ inq̄eta. **E**rigat ḡ rōnem ad deum  
vt eū ſp̄ cogitet. corrigat volūtātē vt ſolum  
deū cognitū amet. **L**opescat memorīa vt i  
deo diſcat aliq̄n̄ ſtabilit̄. vñ potētia talie  
vt dictū eſt repate cito recuperant p̄ mō amo-  
ris q̄ē h̄nt̄ ad deū quecung⁹ auerſi a dño  
pdideſt. **V**er q̄ vt dictū eſt hec potētia a  
terrenis diſſiculter auellunk̄ nſi ostendat̄  
eis aliqd meli⁹ q̄ ſe verit̄. ⁊ cui p̄mouet  
gra inberat̄. **I**dcirco erigēdi ſunt oculi nri  
cū manib⁹ ad dñia. **B**ern. **J**uſtū eſt vt q̄s  
p̄ntia nō delectat̄. p̄to ſit eis mēoria futu-  
roꝝ. vt q̄ de rex affiuetia deſpicuit ſolari.  
recordatio illos delectet etiuitat̄. **Q**uia ne  
quāq̄ ſine delectatiōe eſe poterū. vt dicit̄  
**B**ern. **A**nima ſine delectatiōe eſe non p̄.  
**A**ut̄ em̄ delectat̄ in infūmis ⁊ caret ſup̄mis  
aut̄ in ſup̄mis ⁊ infūma ptemnit̄. **H**ecto ḡ  
erigam⁹ oculos noſtrōs cū manib⁹ ad ſu-  
perna conuerſationē noſtrā habetēs in ce-  
lo. vbi hereditas nra eſt a lōge. ibi erigam⁹  
oculos noſtrōs. **E**cce monemur Iſa. l. **L**  
ua in circuitu oculos tuos ⁊ vide. **E**t **B**en.  
xv. ca. **V**ide in directū ad orientē ⁊ occidē-  
tem ad aquilonē ⁊ meridiē. om̄ē terrā quā  
ſp̄cīs dabo tibi. **Q**uod revera cogitatūz  
ſolū poſſet corda nra duriflma inflamare  
q̄ ſoiles ſymiculi tam glōſaz heredita-  
tē in eternū ⁊ oim bonoz̄ abundantiā de-  
bem⁹ poſſidere. **I**n hac ḡ pegrinatōe i cor-  
pore pſtituti. cogitatōe ⁊ audiitate dēm⁹ in  
illa eterna patria p̄t̄nue p̄uerſari. iuxta il-  
lud apli **L**ol. iii. **Q**ue ſurſum ſunt querite.  
q̄ ſurſū ſunt ſapite. vbi xp̄s eſt i deterrā dei  
ſedēs. **B**ern. **L**ircuite ⁊ ros dulcissimi ani-  
mo ſedē ſugnas. ⁊ multas q̄ in domo pa-  
triſ ſunt mansiōes h̄uſiliter ſtemplantēs  
erigentes corda v̄ia ad thronū dei et agnī  
ſupplicatēs p̄celsis cordib⁹. angelorum. pa-  
triarchaz̄. ap̄loꝝ martiz̄. et v̄gīnū choros.

# ¶ De sancta Elisabeth

admirantes. et quoniam puerit infirmitas cor  
dis talibus cogitates intesse tecum. Septem ad/  
huc alteri sancti erigunt visum suum. Et platem  
suam quoniam humanae fragilitati possibile est in ipso  
deum dirigentes. Ad quod faciendu[m] et si interdum  
admittat. rarissime tamen fit. Et hoc ipsum ad pri-  
mum accidit viris serissimus et perfectissimus. nec  
tamen adhuc in visione diuine esse pergit. in  
tra illud Job. i. Deus ne videt unquam. Nequaquam  
in re. test. praeceps quod referunt deum se vidisse ma-  
le dicitur. ut Jacob Ben. xxvij. Vidi dominum fa-  
cie ad faciem. et salua facta est anima mea. et Job  
xliij. Auditus auris audiuit te. nunc autem oculi  
mei vident te. Et Ieremia. vi. Vidi dominum sedem  
te super solium excellens. Hoc propter veneriam Gregorius  
declarat per distinctiones di. Quid enim praeceps re-  
terest testimoniū deum se vidisse testati sunt. cum  
tamen Job. dicat Deus ne videt unquam. nisi h[ab]et  
patenter datur intelligi. quod quidam habent morta-  
litter viuunt videtur per quasdam ymagines  
deorum. sed non in natura sue specie videri non potest.  
Anima enim afflata per gloriam spissat per figuratas  
quoniam deum videt. sed non in ipsorum essentia non  
pergit. Hinc Bern. Quicquid dei visione fu-  
delib[us] imparatus. speculum est et enigma tam di-  
stas a futuritate Christi a vita fidei. et ceteris  
ab eternitate. et adhuc breuius et raptim san-  
ctis predictis quod modum stilus quod modicitate  
significat. Ita tamen visione sancti dei Christi sicut  
buana fragilitas in scelto fideliter inserviat.  
et deum in se et in effectibus suis videre sat  
gat. donec ipso fauente per gloriam veniant ad  
gloriam. Iti exercitio inserviet sanctus Martinus  
in iugiter. de quod thema propositum. ut sit.

## ¶ De sancta Elisabeth. I Sermo. XLVIII

**O**n sideravit semini  
tas domini sue et panem ociosa non co-  
medit. Ponitur yle. Ita proba assu-  
munt ad laudem et gloriam sancte Elisabeth. In quo  
est profectio a duobus commendatur. Primo a sue  
meritis discussione studiosa ibi. Et sideravit se  
miras domini sue. in modis interioribus meritis sue  
Hoc ab est opario pietosa ibi. et panem  
ociosa non comedit. Circa primi scientium quod  
quilibet homo iustus diligenter dicitur siderare oes  
semitas. I. oes cogitationes et affectiones meritis  
sue. ne in eis aliiquid erupat quod oculos divini  
ne maiestatis offendat. Ad hanc considerationem  
inducit Hugo di. Diligenter attende quoniam

proficis vel quoniam deficitis. qualis sis in moribus  
et qualis in affectionibus. Redi ergo ad cor tuum.  
et diligenter et subtiliter discute teipsum. Considera  
quod agis. quoniam vivis. et quod tendis. Et cum  
totum interiorum et exteriorum bonis statum et  
habitu quoniam possibile est plene cognoveres.  
non solum quoniam sis. sed etiam qualis esse debeas  
tunc de cognitione tui poteris sublevari ad  
contemplationem dei. Precipuum enim et principale  
speculum ad videndum deum est animus intuitus  
seipsum. Ita considerationes et discussiones men-  
tis bearunt Elisabeth quotidie frequentabat  
Fecit enim sicut Seneca refert de suo otio.  
Qui cum omni die se ad nocturnam quietem re-  
cepisset interrogauit animum suum. Quid bonum  
in hodiernis pugnasti. quid mali hodierni pugnasti. cui  
vicio restinisti. quia pte in virtutibus pugnasti.  
¶ Aproposito autem dico quod hec consideratio dicitur esse  
triginta. Primo quod homo consideret defectus  
suum preteritos ut corrigantur. Secundo docet  
Bernardus. Et consideret anima maculas suas ut  
inde doleat. dolens lugeat. lugens deo pla-  
ceat. et sibi placens audiat. Ecce tu pulchra  
es amica mea. ecce tu pulchra et macula non  
est in te. Itud verbum proximum competit  
beatam Elisabeth. cuius pulchritudo bis in-  
sinuat. quia non solum fuit pulchra interiori  
mentis affectu. sed etiam in interiori conuersatione.  
Ita quod exempla sancte conversationis  
et meditationis omnibus eam intuitibus reliquit.  
Hoc homo consideret affectiones suas pre-  
sentes ut dirigantur. Ad quod iterumhortatur  
Bernardus. At te tua consideratio incipiat nec  
te neglecto in alia te extendas. Quid enim  
pedestris noueris oes vires herbarum. cursus  
sideret re. sed te nescieris. Eris silio edifica-  
ti sine fundamento. ruinam enim facis non stru-  
cturam. Nam quicquid constructio extra teip-  
sum. sed ut ipse dicit erit tanquam pulvis quod aven-  
to dissipatur. Et subdit. Non solum auctor  
consideratio tua a te incipiat sed etiam in te fini-  
atur. ut quicquid considerationi tua se offerat.  
quod ad tuam salutem non pertinet. sed noueris re-  
spuendit. Tertio homo consideret defectus  
futuros in quod propria infirmitate labi posset.  
ut caneat. Augustinus. Magis cogitare debet  
homo quid sibi deligitur quod sibi assit. Quod non habes  
conare ut assequaris. Semper cogitare de-  
bet quod sis minor in meritis et non maior.  
Si enim cogitas quantum alium precessisti time-  
re elationem. Si cogitas quoniam tibi deest inge-